
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a mateřská škola Šilheřovice, příspěvková organizace

Kostelní 230, 747 15  Šilheřovice

Identifikátor: 600 143 066

Termín konání inspekce: 22. - 24. květen 2007

Čj. ČŠI-287/07-R14
Signatura bn5za144



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a mateřská škola Šilheřovice, příspěvková organizace je zřizována obcí 
Šilheřovice. Sdružuje mateřskou školu, základní školu, školní družinu a školní jídelnu –
výdejnu. 
Nejvyšší povolený počet žáků základní školy je 190, kapacita školní družiny je 25 žáků. 
V době inspekční činnosti navštěvovalo osm tříd základní školy (bez devátého ročníku) 132 
žáků, z toho čtrnáct žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP).
Žáci jsou vyučováni podle vzdělávacího programu Základní škola; výuka pěti žáků s SVP 
probíhá podle vzdělávacího programu Zvláštní škola.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole a školní družině ve školním roce 2006/2007.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona.
2. Zjištění a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání v oblasti rozvoje čtenářské 

gramotnosti podle realizovaného vzdělávacího programu ve 3. a 7. ročníku základní školy.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných 
ustanovení školského zákona

Údaje uvedené v platném dokumentu osvědčujícím vznik školy (její název a sídlo včetně 
vymezení předmětu činnosti) jsou v souladu se skutečností.
V platných rozhodnutích jsou zapsány identifikační údaje o zřizovateli i škole, dále seznam 
školských služeb, místa, kde se uskutečňuje vzdělávání nebo školské služby, obor vzdělání 
a forma vzdělávání. Ředitelka školy je současně statutárním orgánem právnické osoby. 
Uvedené údaje jsou v souladu se skutečností.
Z třídních výkazů všech tříd, přehledu výchovně vzdělávací práce školní družiny (ŠD) plyne, 
že kapacity školy a ŠD nebyly překročeny.
Z třídních výkazů všech tříd, přehledu výchovně vzdělávací práce ŠD plyne, že počty žáků 
byly vykázány v souladu se skutečností.
Změna názvu školy byla zapsána do rejstříku škol a školských zařízení.
Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona byly splněny.



- 3 -

2. Zjištění a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání v oblasti rozvoje 
čtenářské gramotnosti podle realizovaného vzdělávacího programu ve 3. a 7. ročníku 
základní školy

Podpora rozvoje čtenářských dovedností (ČD) je v informativní podobě začleněna do 
koncepčních dokumentů školy a rozpracována v tematických plánech českého jazyka. 
Čtenářské dovednosti jsou hodnoceny v rámci pedagogických rad v souvislosti se zprávami 
třídních učitelů o výsledcích vzdělávání žáků. Výroční zpráva o činnosti školy za uplynulý 
školní rok neobsahuje samostatné hodnocení ČD. Škola se zapojila do externího hodnocení 
(SCIO, CERMAT).
Školní práce je na veřejnosti prezentována prostřednictvím vlastních webových stránek 
a různými kulturními akcemi.
Ředitelka školy disponuje potřebnými informacemi o ČD, podílí se na plnění úkolů z dané 
oblasti a podporuje další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) ve sledované oblasti.
Do struktury vlastního hodnocení školy je problematika ČD začleněna v obecné podobě. 
U prospěchově slabších žáků vyučující zjišťují příčiny nižší školní úspěšnosti a přijímají 
opatření ke zlepšení. Žáci s SVP jsou integrováni v běžných třídách a jejich výuka probíhá 
podle vzdělávacího programu Zvláštní škola či s využitím individuálních vzdělávacích plánů 
a reedukace.
Ve škole působí jedenáct učitelů. Český jazyk učí pět pedagogů. Z tohoto počtu jedna 
vyučující na prvním stupni nesplňuje podmínky odborné kvalifikace. Všichni pedagogičtí 
pracovníci zejména učitelé českého jazyka se průběžně vzdělávají v posuzované 
problematice. Mimo vyučování jsou ČD rozvíjeny účastí žáků na jazykových a literárních 
soutěžích a pořádáním řady školních kulturních akcí.
Stávající materiální vybavení je na standardní úrovni a umožňuje realizovat úkoly z oblasti 
ČD. Žáci mají přístup k internetu. Knižní fond žákovské knihovny slouží pro potřeby výuky.
Pedagogický sbor má k dispozici vlastní odbornou knihovnu. Škola organizuje pro žáky 
návštěvy divadelních i filmových představení a spolupracuje formou besed s místní 
knihovnou a Knihovnou Petra Bezruče v Opavě. Obnova materiálních podmínek 
podporujících rozvoj ČD probíhá postupně s ohledem na finanční možnosti.
V průběhu inspekční činnosti se uskutečnily hospitace v hodinách českého jazyka a literární 
výchovy ve třetím a sedmém ročníku. Žáci prokázali obecné porozumění textu, dovedli se 
v něm orientovat a formulovat obsahová sdělení. Využito bylo práce s učebnicí, ve 
třetím ročníku také s pracovními listy a slovníky. Výběr textu vzhledem k probíranému učivu 
byl přiměřený jak svým obsahem, tak rozsahem. K plnění zadávaných úkolů bylo využíváno 
různých metod a forem práce. Žáci dostali prostor pro vyjádření svého názoru. Výuka 
směřovala k celkovému posílení žákovských ČD.
Podmínky, průběh a výsledky vzdělávání v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti mají 
standardní úroveň.

Hodnoticí stupnice

vynikající úroveň, 
příkladné

standardní úroveň, 
funkční

podprůměrná úroveň, stav 
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech



- 4 -

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Šilheřovice, okres Opava, příspěvková organizace vydaná 
dne 14. 10. 2002 na základě usnesení čj. 14/3. 7. 2002 Zastupitelstva Obce Šilheřovice ze 
dne 3. 7. 2002 s účinností od 1. 1. 2003, včetně dvou dodatků (dodatek č. 2 – změna názvu 
organizace)

2. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) o změně zařazení do 
sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení č. j. 10 539/03-21 ze dne 12. 3. 2003 
s účinností od 1. 1. 2003 (stanovení kapacit jednotlivých zařízení školy)

3. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení č.j. 1870/2006-21 ze dne 31. 1. 2006 s účinností od 31. 1. 2006 
(změna názvu organizace, zápis identifikačních údajů ředitelky)

4. Rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje ve věci zápisu změny v údajích 
vedených v rejstříku škol a školských zařízení č. j. MSK 47660/2006
ze dne 13. 3. 2006 s účinností od 20. 3. 2006 (změna označení druhu/typu školského 
zařízení, školní jídelna – výdejna)

5. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení č.j. 3193/2007-21 ze dne 27. 3. 2007 s účinností od 1. 9. 2007 (zápis oborů 
vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání a Rámcové vzdělávací programy)

6. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006, odeslán dne 6. 10. 2006
7. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006, odeslán dne 6. 10. 2006
8. Výkaz o školní družině-školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006, odeslán 

dne 6. 11. 2006
9. Třídní knihy 3. a 7. třídy a třídní výkazy všech tříd pro školní rok 2006/2007, k termínu 

inspekce
10.Přehled výchovně vzdělávací práce ŠD pro školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
11.Rozvrh hodin podle tříd a rozvrh hodin učitelů, školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
12.Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006 ze dne 12. 9. 2006, projednána 

školskou radou dne 12. 10. 2006
13.Koncepce rozvoje školy, prosinec 2006
14.Rámcová struktura vlastního hodnocení školy, bez data
15.Plán práce školní rok 2006/2007 ze dne 4. 9. 2006
16.Měsíční plány, školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
17.Zápisy z pedagogických rad, školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
18.Tematické plány českého jazyka, školní rok 2006/2007
19.Komplexní evaluační analýza srovnávací testování, školní rok 2005/2006 (SCIO)
20.Školní řád (včetně dvou dodatků), platnost od 1. 1. 2003
21.Doklady o dosaženém vzdělání všech pedagogických pracovníků, k termínu inspekce
22.Osvědčení o absolvovaných školeních v rámci DVPP vztahujících se k ČD, k termínu 

inspekce
23.Projekt Mapa školy, školní rok 2005/2006 (ve spolupráci se SCIO)
24.Seznam integrovaných žáků ve školním roce 2006/2007, k termínu inspekce
25.Individuální vzdělávací programy, školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
(Ve výčtu dokladů je zachováno psaní dat podle originálů posuzovaných dokumentů.)



- 5 -

ZÁVĚR

Začlenění oblasti ČD do koncepčních dokumentů vytváří standardní předpoklady pro rozvoj 
posuzované tematiky. Vyučující českého jazyka se průběžně vzdělávají v problematice
ČD a většina z nich splňuje podmínky odborné kvalifikace. Materiální podmínky školy ve 
sledované oblasti odpovídají běžnému stavu. Žákům s SVP a prospěchově méně úspěšným 
je věnována obvyklá pozornost. Hospitovaná výuka ve třetím a sedmém ročníku směřovala 
k rozvoji ČD žáků.



- 6 -

Ostrava, 25. květen 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jiří Slepička ......................................

Členové týmu Mgr. Isabela Hobzová ......................................

Mgr. Petr Očadlík ......................................

Jaroslava Sivková ......................................

Hana Strachotová ......................................

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel(ka) 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. ČŠI, Moravskoslezský inspektorát, Matiční 20, 
702 00  Ostrava 2. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI 
k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Šilheřovice dne 31. 5. 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jindřiška Mertová ......................................
ředitelka nebo jiná osoba 

oprávněná jednat za školu/školské 
zařízení



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku ČŠI

Zřizovatel:
Obec Šilheřovice
Střední 305
Šilheřovice
747 15

19. červen 2007 ČŠI-287/07-R14

Školská rada:
Školská rada při základní škole
Kostelní 230
Šilheřovice
747 15

19. červen 2007 ČŠI-287/07-R14

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




